
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 12 del 12-02-2015 

OGGETTO:
CRITERI  DI  ATTRIBUZIONE  DEI  FONDI  REGIONALI  PER  LA  CONCESSIONE  DEI 
BENEFICI PER LA FORNITURA LIBRI SCOLASTICI A.S. 2012/2013
 

L'anno duemilaquindici addì dodici del mese di Febbraio alle ore 10:00 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 
di  legge.  
Risultano presenti
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa il  Segretario  Generale  ESPOSITO CIRO incaricato della  redazione del  verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

LA  G I U N T A C O M U N A L E 

Premesso: 

-che l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 prevede, a decorrere dall’anno scolastico 1999/2000, la 
fornitura economica gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni della scuola dell’obbligo e 
della scuola secondaria superiore appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico; 

-che con D.P.C.M.  5 agosto 1999,  n.  320 modificato  ed integrato  dal  D.P.C.M.  n.  226/2000 “Regolamento 
recante  disposizioni  di  attuazione  dell'art.27  della  Legge  448  del  23/12/1998,  sulla  fornitura  gratuita  o 
semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni della scuola dell'obbligo e quella superiore”.

-che la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n.706 del 10/12/2012 e e con decreti dirigenziali 
nn.94 e 98 del 2013, ha approvato il Piano di riparto fra i Comuni dei fondi per la fornitura totale o parziale dei 
libri di testo per l'anno scolastico 2012/2013, in favore degli alunni a famiglie meno abbienti che frequentano la 
scuola dell'obbligo e quella superiore e le indicazioni cui bisogna attenersi per l'erogazione del beneficio;

che la  Giunta regionale con Decreto  dirigenziale  del  Dipartimento Istruzione,  Ricerca ,  Politiche Culturali  e 
Sociali n. 31 del 29/7/2014per la fornitura libri di testo per la scuola dell'obbligo a.s. 2012/2013 ha provveduto ad 
una decutazione pari al 2,18% sugli importi assegnati ai comuni ;

che la  Giunta regionale con Decreto  dirigenziale  del  Dipartimento Istruzione,  Ricerca ,  Politiche Culturali  e 
Sociali n. 32 del 29/7/2014per la fornitura libri di testo per la scuola superiore a.s. 2012/2013 ha provveduto ad 
una decutazione pari al 2,05 sugli importi assegnati ai comuni ;

che , per quanto su esposto, la Giunta regionale ha assegnato al comune di Sala Consilina per la fornitura dei 
libri di testo per l'anno scolastico 2011/2012 i seguenti importi:

• € 22.484,63 per le scuole dell’obbligo, ivi compresa la prima classe delle scuole superiori;

• € 12.422,47 per la scuola secondaria superiore (dalla seconda classe in poi); 

Dato atto che nell'ambito dei criteri generali, i Comuni sono incaricati di fissare ed individuare le tipologie di 
intervento nonché la graduazione dei benefici da destinare ai genitori o agli altri soggetti che rappresentano il 
minore, ovvero allo stesso studente se maggiorenne, purchè appartengano a famiglie le cui condizioni di reddito, 
determinate ai sensi del D.Lgs 31/3/1998 n.109 e s.m.e i., per l'anno 2011, non siano superiori ad un reddito 
ISEE del valore di €. 10.633,00, qualunque sia la residenza ma che frequentino scuole del territorio comunale;

Considerato che il contributo regionale assegnato a questo Ente , per la fornitura dei libri di testo per le scuole 
a.s. 2012/2013 , copre al 100% la spesa sostenuta dai genitori per l'acquisto dei libri;

Considerato che occorre fissare i seguenti criteri a cui l'Ente dovrà attenersi per l'attribuzione, agli aventi diritto, 
dei fondi assegnati dalla Regione Campania, , come di seguito riportate:

Percentuale Scuola dell’obbligo

Da valore ISEE A valore ISEE Contributo da assegnare (in 
% alla spesa sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %



Percentuale Scuola Secondaria Superiore

Da valore ISEE A valore ISEE
Contributo da assegnare 

(in % alla spesa 
sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %

Visto l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448; 

Visto il D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 320;

Vista la DRG n.79 del 6/3/2012;

Visto il D. Lgs. n. 109/98; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Area interessati;

CON VOTI …

PROPONE DI DELIBERARE 

-di prendere atto della assegnazione dei fondi regionali relativi alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di 
testo a favore degli studenti appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico, per l'anno scolastico 
2012/2013, che risultano :

€ 22.484,63 per le scuole dell’obbligo, ivi compresa la prima classe delle scuole superiori;

€ 12.422,47 per la scuola secondaria superiore (dalla seconda classe in poi); 

• di fissare, i seguenti criteri  a cui il  competente ufficio deve attenersi per la concessione dei benefici 
relativi alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e della 
scuola secondaria superiore appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico, come di seguito 
riportate:



Percentuale Scuola dell’obbligo

Da valore ISEE A valore ISEE Contributo da assegnare (in 
% alla spesa sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %

Percentuale Scuola Secondaria Superiore

Da valore ISEE A valore ISEE
Contributo da assegnare 

(in % alla spesa 
sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %

-di mandare, per i successivi adempimenti, ai competenti Responsabili;

PARERI:

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica.

9/2/2015

IL DIRIGENTE DELL'AREA AA. GG.

F.to Dr. Ciro ESPOSITO

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

9/2/2015

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZA

F.to dr. Giuseppe SPOLZINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs n° 267/00;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termine di Legge, 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, la 
proposta che precede, in tutte le sue parti ;

2. DI RENDERE, con successiva votazione palese ed all' unanimità, la presente delibera immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma , del D.Lgs n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna 
per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 13/02/2015
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 13/02/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2015 , ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	Percentuale Scuola dell’obbligo
	Percentuale Scuola Secondaria Superiore
	Percentuale Scuola dell’obbligo
	Percentuale Scuola Secondaria Superiore

